SCRIPTA

Numéro Scripta : 2854

Autre(s) référence(s) : Round 734

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Robert de Torigni, Le Mont-Saint-Michel, Le Mont Saint-Michel (abbé)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : 1157

Lieu d'émission : Mortain

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Henri [II], roi d'Angleterre, ordonne que tous les biens des moines du Mont Saint-Michel soient exemptés du tonlieu, du péage, du pontonnage et de toutes coutumes sur toute terre royale en Angleterre et en Normandie et aux ports maritimes.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Delisle Léopold, *Chronique de Robert de Torigni, abbé du Mont-Saint-Michel : suivie de divers opuscules historiques de cet auteur et de plusieurs religieux de la même abbaye*, le tout publié d'après les manuscrits originaux, Rouen, Le Brument, 1872-1873, 2 vol., t. 2, « Lettres, chartes et pièces diverses de l'administration de Robert de Torigni », n° I-28, p. 246-247.

b. Berger Élie, Delaborde Henri-François, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 1, années du règne I à XV (1er novembre 1179-31 octobre 1194), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; V), 1916, n° XXXVI, t. 1, p. 138-139.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 734, p. 267 (en bas).

Dissertation critique

Datation est donnée d'après l'acte n° 22 de l'édition de Delisle (vol. 2, p. 245).

Texte établi d'après a

Eodem anno, cum abbas Robertus remeasset de Anglia, et venisset ad regem Anglorum Henricum apud Moretolium, et querelam deposuisset in auribus ejus quod ministri sui de Hamtona cepissent pontagium de equis suis ad portum Hamtone, idem rex benignissime omnes proprias res Sancti Michaelis et abbatis et monachorum de Monte per totam terram suam, et in Anglia et in Normannia, fecit liberas de omni consuetudine et theloneo et passagio et pontagio. Et exinde fecit Roberto abbati cartam suam, cujus transcriptum, ad majorem evidentiam rei, hic subjecimus :

CARTA.

« Henricus, rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum, justiciis et vicecomitibus et prepositis et omnibus ministris suis Anglie et Normannie et portuum maris, salutem. Precipio quod omnes res monachorum de Monte Sancti Michaelis, quas homines eorum poterunt affidare suas esse proprias, sint quiete de theloneo et passagio et pontagio et omni consuetudine per totam terram meam Anglie et Normannie et per portus maris. Et prohibeo ne quis eos inde disturbet injuste, super X libras forisfacture. Teste Roberto de Novo Burgo. Apud Moretolium. »

Jussit iterum idem rex per breve suum ministris suis de Hamtona ut pontagium quod acceperant de equis abbatis redderent. Testes : Robertus de Novo Burgo, Philippus episcopus Baiocensis, Johannes filius Bigot, Boso de Thorigneio.